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Бо ќарори шурои олимони Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф аз 

30.11.2023, №11/12  тасдиќ шудааст.. 
 

Мураттибон: Шердилова Сурайё – н.и. филологї, 
дотсенти кафедраи иќтисод ва идораи МДДЉТИБКСМ 

 
Норова Зарина –омўзгори калони кафедраи иќтисод ва 

идора дар соњаи маорифи ДЉТИБКСМ 
 
Муќарриз:  
Лутфуллоева Парвина –н.и. педагогї, муовини 

директори Пажуњишгоњи рушди маориф ба номи 
Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон 

Ҳакимова Б.Р. - Ходими калони Раёсати ташхис ва 

тақризи адабиётҳои таълимии Пажуҳишгоҳи рушди маориф 

ба номи А. Ҷомии АТТ 
 
Хайдаров Бурї –мутахассиси МЉТМ 
 
Муњаррир: Холназаров Имомназар - омўзгори калони 

кафедраи иќтисод ва идора дар соњаи маориф  
 
 

Барномаи таълимии мазкур бо маќсади баланд 
бардоштани мањорати касбии роњбарони иттињодияњои 
методии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва бо 
дарназардошти талаботи муосир ва муносибати босалоњият 
ба таълим ва истифодаи таљрибаи љањонї тањия гардидааст. 
Татбиќи барнома тавассути воситањои нави таълим 
(слайдњо, филмњои таълимї ва ѓ.) љараён мегирад.  

Барнома барои шунавандагони курсњои такмили 
ихтисоси роњбарони итињодияњои методии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї пешбинї шудааст. 
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ПЕШГУФТОР 

 Имрўз кишвари мо дар марњилаи нави ислоњот ќарор 
дошта, мутобиќи талаботи Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 дар 
тамоми соњањо дигаргунињои густурда амалї гашта 
истодаанд, ки тибќи он њадафи олии он рушди 
дарозмуњлати Тољикистон, баланд бардоштани сатњи 
зиндагии мардуми кишвар бар пояи таъмини рушди 
устувори иќтисодї мањсуб меёбад. Албатта, ноил гардидан 
ба ин њадафњо ва дар ќатори кишварњои пешрафтаи 
муосири љањон мавќеи арзанда пайдо кардани мамлакати 
мо, пеш аз њама ба рушди илму маориф ва дар ин замина 
тарбия намудани мутахассисони сатњи љањонї, вобаста 
мебошад, чунки агар мо ба сифати омода намудани кадрњои 
ояндасоз таваљљуњ зоњир накунем, сатњи касбии онњоро 
баланд набардорем ва онњоро бо маълумоти мукаммали 
замонавї мусаллањ насозем, рушди устувори ояндаи 
кишварро таъмин каода наметавонем. 

Муњайё сохтани шароити мусоиди таълимиву 
тарбиявї ва гузариш ба низоми тањсилоти раќамї, ки мањз 
дар даврони Истиќлолоият шуруъ гардидааст, барои баланд 
бардоштани сифати таълим ва бедор кардани завќу њаваси 
хонандагон ба донишомўзї мусоидат менамояд. Њоло дар 
соњаи маориф татбиќи стандартњои нави таълимї идома 
дошта, таълими хонандагон дар асоси муносибати 
босалоњият ба таълим ба роњ монда шудааст, ки он дар 
навбати худ зарурати ворид намудани шаклу воситањои 
нави азхудкунии илму дониш, мунтазам гузаштан аз 
курсњои такмили ихтисос ва таќвияти малакаву мањорати 
касбии омўзгорон, тањияву таълифи насли нави китобњои 
дарсї ва барномањои таълимиро таќозо менамояд.  

Дар ин раванд баланд бардоштани сифати курсњои 
такмили ихтисоси омўзгорон хеле муњим буда, шинос 
намудани онњо бо усулњои фаъоли таълим, методњои нави 
таълиму тарбия, азхудкунии техника ва технологияњои 
замонавї ва меъёрњои салоњиятнокии касбии њар як фанну 
ихтисос њатмї мебошад. Аз ин рў, бо дарки он, ки 
омўзгорон дар назди хонандагон масъулияти баланд дошта 
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бошанд, онњо бояд љињати омўхтани навгонињои илмиву 
таълимї, таљрибаи пешќадам ва такмили мањорату малакаи 
касбии худ мунтазам кўшиш намоянд. 

Барномаи таълимии мазкур барои курсњои такмили 
ихтисоси роњбарони итињодияњои методии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї дар њаљми 36 соат (танњо барои 
тахассус) тањия шудааст. 

Барномаи намунавии таълимї оид ба курси такмили 
ихтисоси роњбарони итињодияњои методии мактабњои 
тањсилоти миёнаи умумї дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф ва илми ЉТ» (2013 с.), 
Консепсияи миллии тањсилоти Љумњурии Тољикистон, 
Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, 
Стандарти давлатии тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии 
Тољикистон, Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикитсон то соли 2030,   Низомнома ва Оинномаи 
МДДЉТИБКСМ, Низомномаи намунавии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва дигар њуљљатњои меъёрию 
њуќуќии Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бо назардошти 
таљрибаи пешќадами кишварњои дигар тањия гардидааст. 

Маќсади асосии барнома - баланд бардоштани 
мањорати касбии роњбарони иттињодияњои методии 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї тавассути ошної бо 
дастовардњои нави илмии соња, роњу усулњои нави таълим, 
истифодаи тарзњои нави инноватсионии таълим ва ташкили 
фаъолияти иттињодияњои методии мактабї дар шароити 
кунунї бо назардошти навгонињои соња ва вусъат бахшидан 
ва расонидани ёрии методї бо роњњои роњбаладї 
(менторинг) мебошад. Шунавандагони курс дар љараёни 
омўзиш аз сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи маориф ва идоракунии он, асноди меъёрию њуќуќии 
фаъолияти муассисањои таълимї, дастовардњои нави соњаи 
педагогика ва психология, њифзи табиат, пешгирии 
беморињои сирояткунанда, тарзи њаёти солим, тарбияи 
тањаммулпазирї, шаклњои ташкили фаъолияти методї, 
баргузор намудани љаласањои иттињодияњои методї, 
банаќшагирї ва батанзимдарории фаъолияти он, роњу 
усулњои тањлили дарс ва ѓ. низ маълумот мегиранд. Онњо 
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дар рафти курс аз роњу воситањои истифодаи технологияњои 
нави иттилоотї огоњ шуда, роњњои истифода намудани 
онњоро дар таълиму тарбия (тањияи слайд дарс, лексияњо бо 
воситаи проекторњо, китобњои электронї ва филмњои 
таълимї) меомўзанд.  

Мундариљаи барномаи мазкур ба бењтар гардонидани 
муњити таълимии муассисањои таълимї ва боз њам хубтар 
ба роњ мондани таљрибаомўзии омўзгорони љавон, ташкили 
муназзами такмили ихтисоси омўзгорон дар муњити 
фаъолияти кори педагогї, ба роњ мондани усулњои гуногуни 
роњбаладї (менторинг) ва малакањои касбии омўзгорон 
равона шудааст.  

Шакли машѓулиятњо: лексионї-амалї, амалї, семинар 
ва мубоњисањо.  

Барнома аз сохтор, сарсухан, мавзуъ ва мундариља, 
луѓати истилоњот ва адабиёти истифодашудаю 
тавсияшаванда иборат аст.  

 Бо сабаби васеъ истифода шудани воситањои нави 
иттилоотї шунавандагон дар љараёни курс мањорати 
истифодаи ин воситањоро низ пайдо мекунанд. Барномаи 
мазкур тарзе тањия шудааст, ки он асосан ба методњои 
интерактивї такя намуда, усулњои таълимии гуногунро 
пешнињод  менамояд. Донистани  усулњои  гуногун барои 
роњбарони иттињодияи методии муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї, тањлил ва муќоисаи онњо бо њамдигар ба 
роњбарон имконият медињад, ки дар раванди кори худ 
метавонад ин ё он усулро интихоб намуда, дониш ва 
малакаи худро дар ташкили кори иттињодияњои методї 
баланд бардоранд ва мукаммал созанд. 

Наќша-барнома аз чор ќисм иборат аст:  
1. Маќсади таълим - маќсадњои мушаххаси 

таълимиеро, ки барои њосил шудани салоњияти муайян 
равона шудаанд, дар бар мегирад; 

2. Мавзуъ ва мундариљаи таълим – дар ин фасл 
мавзуъњо ва мундариљаи онњо, ки тавассути азхуд кардани 
онњо омўзгор ба маќсади таълим ноил гашта, ба ин восита 
салоњияти муайянро њосил мекунад, љой дода шудаанд;  
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3. Фаъолияти таълим - аз фаъолиятњои таълимии 
тавсияшаванда, ки тавассути онњо мавзуъ ва мундариљаи он 
тањлилу баррасї шуда, азхуд карда мешаванд, иборат аст. 
Фаъолиятњо вобаста ба шароит ва мавод таѓйир дода 
мешаванд.  

4. Ваќт - ваќти эњтимолие, ки барои ноил гаштан ба 
маќсад мусоидат мекунад, пешнињод гардидааст. 

Талаботи барнома 
Шунавандагони курси такмили ихтисоси роњбарони 

иттињодияњои методї бояд дониш, малака, мањорат ва 
салоњиятњои зеринро соњиб гарданд: 

– сиёсати давлатро дар соњаи маориф шарњ дода 

фаъолияти таълимро дар асоси он ба роњ монанд; 

– навгонињои соњаи педагогика ва психологияро донанд 

ва амалан татбиќ намоянд; 

– маќсад ва мазмуни стандарти давлатии таълими 

фанњоро шарњ дода, дар асоси он барномањои таълимї, 

наќшањои таќвимї ва дарсиро тањия, ташхис ва тањлил 

карда тавонанд; 

– усулњои таълим ва омўзиши интерактивиро донанд, 

муносибату воситањои онро дар амал татбиќ кунанд; 

– њангоми арзёбии фаъолияти таълимии омўзгорон ва 

хонандагон аз усулу воситањои гуногуни арзёбї 

истифода баранд; 

– асосноккунии мафњум ва њодисањоро дар таълими 

фанњо мутобиќи талаботи стандарт ва барномаи 

таълим ба роњ монда тавонанд; 

– мавзуъњои њар як фанро бо масъалањои њаётї 

алоќаманд карда тавонанд ва ба омўзгорон дар ин 

хусус маслињат дода тавонанд; 

– муносибати босалоњият ба таълим ва роњу усулњои 

татбиќи онро донанд. 

Талабот ба сатњи тайёр намудани шунавандагон 
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Пас аз хатми курс шунаванда бояд: 
•моњияти сиёсати давлатї дар соњаи маориф; 
•талаботи Стандарти давлатии таълим ба салоњияти 

касбии омўзгор; 
•асосњои назариявї ва амалии психология ва 
педагогика; 
•истифодаи технологияи инноватсионї дар омўзиши 

фанњо; 
•моњият, хусусият ва усулњои тањќиќоти илмиро 

донад. 
Салоњият: 

•тањлил карда тавонистани фаъолияти касбии худ бо 
маќсади такмил ва баланд бардоштани малакаи касбї; 

•мониторинги сифати дониши хонандагонро гузаронида 
тавонанд;  

•фаъолияти мустаќилии омўзгорон ва хонандагонро 
њангоми кор бо технологияи информатсионї-
коммуникатсионї ва инноватсионї ба роњ монда тавонанд; 

•барномањои таълимии иловагиро оид ба фанњои 
таълимї ва банаќшагирии дарсњоро дар асоси 
технологияњои инноватсионї тартиб ва арзёбї карда 
тавонанд; 

•мустаќилона саволномањоро оид ба аттестатсияи 
љамбастї (ретинг, санљиш, имтињон), олимпиада ва 
викторина аз фанњои таълимї тартиб ва омода намоянд;  

•аттестатсияи омўзгоронро тибќи муќаррарот ташкил 
ва баргузор карда тавонад; 
•маводи таълимї-методї ва дидактикї оид ба таълими 

фанњоро бо истифода аз ТИК тањия карда тавонад; 
• асосњои кор бо компютер, тахтаи электронї ва дигар 

таљњизоти техникии таълимї: кор дар: барномаи системаи 
иттилоотии љамъоварии маълумоти омории Emis ва 
барномаи электронии «eDonish» истифодаи манбањои 
иттилоотии таълимї аз шабакаи Интернет, маќсаднок 
истифода бурдани почтаи электронї, сомонањои таълимї ва 
шабакањои иљтимої ва ба роњ мондани низоми таълими 
фосилавї, дарсњои аидеої ва ташкили вебинарњо ва 
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конфенренсияњои онлайнї тавассути Zoom, Microsoft 
Teams, Skype, Discord.   

•дар асосии донишњои назариявї тањќиќот гузаринида 
тавонад. 

Малакањои зеринро дошта бошанд: 
•технологияи муосири педагогии таълими фанњо; 
•истифодаи технологияњои иттилоотиву 

коммуникатсионї барои њалли барномањои касбї; 
•методологияи тарњи истифодаи ТИК. 
Талаботи мазкур тавассути тести (санљиши) љамъбастї 

арзёбї шуда, ба иштирокчии курс холи муайян гузошта 
мешавад. Бо дарназардошти натиљаи тести љамъбастї аз 
хатми курси мазкур ба иштирокчиён шањодатнома дода 
мешавад. 

Аз шунавандагони курс эњтиромона хоњиш карда 
мешавад, ки дар њолати зарурї фикру аќидаашонро нисбат 
ба барномаи мазкур ба суроѓаи электронии  Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф takmili.ihtisos@maorif.tj ирсол намоянд.  

mailto:takmili.ihtisos@maorif.tj
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НАЌШАИ 

таълимии курси такмили ихтисоси роњбарони иттињодияњои 
методии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

 

№ Ќисматњои барнома 

Миќдори 
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1. Тахассус, такмили мањорати касбї 36 12 24 

 Њамагї 36 12 24 
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Наќшаи 
таќвимии ихтисоси роњбарони иттињодияњои методии 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

№ Ќисматњои барнома 

Миќдори 

соатњо 

   

Њ
а
м

а
гї
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р
и

я
в

ї
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1 Тахассус, такмили мањорати касбї 36 12 24 

1.1 
Вазифањои асосии иттињодияи методї 

дар муассиса 
6 2 4 

1.2 
Муносибати босалоњият ба таълим, 

љанбањои асосии татбиќи он 
6 2 4 

1.3 

Тањлили дарс ва наќши он дар 

болоравии сатњи омодагии касбии 

омўзгорон 

6 2 4 

1.4 

Воситањои арзёбии муносибати 

босалоњият ба таълим. Стратегияњои 

арзёбии ташаккулдињанда 

6 2 4 

1.5 Банаќшагирии кори иттињодияи методї 6 2 4 

1.6 

Низомномаи иттињодияи методии 

омўзгорони фаннї. Наќшаи намунавии 

кори солонаи роњбарони иттињодияи 

методии омўзгорони фаннї 

6 2 4 

2. Мавзуъњои иловагї    

2.1. 
Ташкил ва гузаронидани натиљагирии 
дониш, сифат ва самаранокии таълим 
бо усули тестї 

6 2 4 

2.2. 
Хадамоти методии муассиса ва маќоми 

он. Иттињодияњои методии фаннї - 
6 2 4 
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омили муњимми такмили тахассус ва 

рушди мањорати касбии омўзгорон 

2.3.  

Усулњои фаъол ва технологияњои нави 

таълим. Роњњои истифодаи онњо дар 

раванди дарсњо 

4 2 2 

2.4. Тафаккури интиќодї 4 2 2 

2.5. 
Роњњои истифодаи самараноки маводи 

раќамї дар раванди таълим 
2 1 1 

 
Эзоњ: лекторњо метавонанд дар раванди машѓулиятњо 

бо хоњиши шунавандагон аз мавзуъњои иловагї низ дарс 
гузаранд.  

1.Тахассус, такмили мањорати касбї (36 соат) 

 
Мавзуи 1.1. (6 соат). Вазифањои асосии иттињодияи 

методї дар муассиса 
Иттињодияи методї наќши он дар пешбурди 

фаъолияти таълимию тарбиявї. Муќаррароти умумии 
ташкили иттињодияи методї дар мактаб. Иттињодияи 
методї сохтори хадамоти методї дар муассисањои таълимї. 
Самтњои фаъолияти таълимї, тарбиявї, методї, 
таљрибавию озмоишї ва корњои беруназсинфї аз руйи 
фанњо ва ё гурўњи фанњо.  Иттињодияи методї ва њайати 
омўзгорони он. Шакл ва тартиби фаъолияти иттињодияи 
методї. Иттињодияи методии фаннї. Иттињодияи 
омўзгорони синфњои ибтидої. Иттињодияи методии 
омўзгорони фанњои равиявї (гуманитарї ва ё табиию 
риёзї). Иттињодияи методии роњбарони синф. 
Иттињодияњои методии роњбарони мањфилњои фаннї. 

Ташкил, азнавсозї ва ќатъ намудани фаъолияти 
иттињодияи методї дар муассисањои таълимї. Мутассадии 
асосии пешбурди фаъолияти иттињодияи методї. Вазифа ва 
њадафњои он. Маќсад ва мундариљаи фаъолияти иттињодияи 
методї. Иттињодияи методї њамчун сохтори алоњида дар 
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муассисањои тањсилоти миёнаи умумї. Ташкили љараёни 
доимии такмили ихтисоси њайати омўзгорони мактабњо. 
Шаклњои асосии фаъолияти иттињодияњои методї. 
Самаранокии фаъолияти иттињодияи методї. Низоми 
фаъолияти иттињодияи методї. Таъини роњбари иттињодияи 
методї. Ба роњ мондани фаъолият дар асоси наќшаи солона. 
Марњилањои асосии тањияи наќшаи солонаи фаъолияти 
иттињодияи методї ва наќшањои фардии аъзоёни он. 
Баргузор намудани љаласањои иттињодияи методї. Назорат 
ва танзими фаъолияти иттињодияи методї аз тарафи 
маъмурияти мактаб. Њуљљатгузории фаъолияти иттињодияи 
методї. Низомнома оид ба иттињодияи методї. Вазифањои 
хизматии њайати омўзгорони иттињодияи методї. Хулоса ва 
тањлили фаъолияти иттињодияи методї. 

Мавзуъњои фаъолияти методї, маќсадњои он, самтњои 
афзалиятнок ва вазифањо дар соли нави хониш. Наќшаи 
фаъолият дар соли нави хониш. Наќшаи татбиќи зина ба 
зинаи чорабинињои наќшавии иттињодияи методї бо 
нишондоди мўњлат ва шахсони мутасаддї.  Базаи ягонаи 
маълумот оид ба њайати омўзгорони иттињодияи методї 
(синну сол, маълумот, дараљаи тахассусї, собиќаи умумии 
кор ва собиќаи омўзгорї, мукофоту унвонњо, суроѓа ва 
телефон). Маълумот оид ба мавзуъњои худомўзии 
омўзгорони њайати иттињодияи методї. Рељаи баргузор 
намудани дарсњои кушод ва чорабинињои беруназсинфї аз 
тарафи омўзгорон аъзоёни иттињодияи методї. Наќшаи 
дурнамои аттестатсияи омўзгорон ва иштироки онњо дар 
КТИ ва омўзишњои фаннї. Наќшаи баргузории њафтањои 
методї (агар иттињодияи методї дар алоњидагї доир 
намояд). Наќшаи корї оид ба мутахассисони љавон ва 
амалисозии он. Натиљањои санљиши дохилимактабї ва 
назорати сифати тањсилот. Протоколњои љаласањои 
иттињодияи методї. Њуќуќњои иттињодияњои методї. 

 

Мавзуи 1.2. (6 соат). Муносибати босалоњият ба таълим, 

љанбањои асосии татбиќи он 
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Масъалањои назариявию амалии муносибати 

босалоњият ба таълим. Мафњуми салоњият, босалоњият, 

муносибати босалоњият ба таълим, марњилањои пайдоиш ва 

тањлили сарчашмањои илмию методї. Назарияњое, ки ба 

ташаккули салоњиятнокии хонандагон мусоидат мекунанд. 

Муќоисаи хусусиятњои таълими аънанвї ва салоњиятнокї, 

сабаби ворид намудани таѓйирот ба муносибат ба таълим, 

моњият, дастовард ва норасоињои муносибати босалоњият 

ба таълим. Ташкили раванди таълими низоми синфї-дарсї. 

Мазмуну мундариљаи методњои шарњї-аёнї дар раванди 

таълими низоми синфї-дарсї. Кори амалї бо љадвали 

муќоисавии хусусиятњои фарќкунандаи таълими анъанавї 

ва салоњиятнок.   

Тањлили талаботи стандарти фаннї, сохтор, самт, 
салоњиятњо ва нишондињандањо, ки талаботи асосї ба 
шумор меравад. Салоњиятњо њамчун асос барои арзёбї, 
маќсадгузорї ва банаќшагирии раванди таълим. Кор бо 

стандартњои фаннии зинаи 2 ва 3-и тањсилот, маљмӯи 
салоњиятњо ва нишондињандањои салоњиятнокии фанњои 
алоњида ва консепсияи ташаккули салоњиятњо. Шаклњои  
гуногуни супоришњои таълимї ва корњои амалї. 

Мавзуи 1.3. (6 соат). Тањлили дарс ва наќши он дар 
болоравии сатњи омодагии касбии омўзгорон 

Маќсадњои асосии тањлили раванди дарс. Намудњои  
тањлили дарс ва маќсадњои он. Тањлили дарс аз нигоњи 
омўзгор ва маъмурияти мактаб.  

Тањлили дарс аз нигоњи омўзгорон. Ќолаби дарси 
муосир – мазмуну мундариљаи онњо. Омўзгор барои худ 
шакл ва сохти тањлили дарсро муайян мекунад, ки он 
барояш мувофиќ ва имконпазир аст. Ба миён омадани 
марњилаи шубња ва нофањмињо: имкони интихоб ва 
зарурати бештар андешидану мулоњиза кардан. Аќида ва 
назарияњо барои тањлили дарс. Нарасидани ваќт барои 
тањлил, надоштани хоњиш барои тањлил ва тањлили дарс аз 
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руйи ќолабњои фармоишии болої. Тањлили дарс аз нигоњи 
омўзгорон ва манфиати онњо. Тањлили дарс аз тарафи 
маъмурияти мактаб. Дарс нишондињандаи асосии 
фаъолияти омўзгорї. Зарурати доштани малакањои тањлили 
дарсњо барои маъмурияти мактаб ва роњбарони 
иттињодияњои методии мактабњо. Тањлили дарс омили 
асосии муайян кардани мушкилињои муайяни фаъолияти 
касбии омўзгорон. Сариваќт муќаррар кардани норасої ва 
расонидани ёрии зарурии методї ба омўзгор бо маќсади 
такмили мањорати касбии ў. Зарурати худтањлилкунии 
омўзгор ва худбањогузории ў ба фаъолияти касбї: 
худтањлилкунї нишондињандаи асосии рушди касбии 
омўзгорон.  

Тањлили усулњои дарсгузарї, тарзњои фаъолгардонии 
хонандагон, самаранокии азхудкунии мавод. Сабабњои аз 
нигоњи физиологиву гигиенї ва педагогикаи солимї тањлил 
накардани машѓулиятњо.    Намудњои тањлили дарс ва 
њадафњои асосии он. 

а) Тањлили дарс аз нигоњи бењдошти солимии 
хонандагон 

б) Тањлили љанбаи педагогии дарс 
в) Тањлили љанбаи психологии дарс 
Тањлили анъанавии дарс. Бартарињои схемањои 

анъанавии тањлил. Норасоињои схемањои анъанавии тањлил. 
Таснифоти анъанавї барои тањлили ќисматњои 

људогонаи дарс: психологї, педагогї, методї, физиологию 
гигиенї. Гузаронидани тањлили комплексии дарс, бо 
назардошти тамоми талабот ва тањлили љузъї (ягон пањлў). 
Мањдудият ва норасоињои тањлили анъанавї.  

 Меъёр - ченаки бањо. Низоми арзёбии дониш, љорї 
намудани системањои муосири бањогузорї. Характери сатњї 
доштани меъёрњо ва натиљањои он. Ба инобат гирифтани 
сатњи гуногуни таљрибаи педагогї ва маданияти 
методологии њар як омўзгор, аз тарафи назораткунандагон.  

Маќсадњои иштирок ба дарс. Пешакї шинос намудани 
омўзгорон аз њадафњои тањлил ва наќшаи тањлили дарс аз 
тарафи роњбарони иттињодияњои методї.  
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Вазифањои назорати дохилимактабї. Назорат љараёни 
идоракунї, на ошкор кардани камбудињо бо маќсади танбењ 
(то ба дигарон дарси ибрат шавад). 

Тањлили дарс нишондињандаи касбияти омўзгор, 
муовинони директор ва роњбарони иттињодияњои методї. 
Мањорати истифодабарии наќшањои гуногуни тањлили дарс 
аз тарафи маъмурияти мактаб. Тањлили дарс аз мавќеи 
фаъолияти омўзгор ва хонанда, аз љињати педагогї, 
психологї, методї, гигиенї, фарњангї ва ѓайрањо. 

 

Мавзуи 1.4. (6 соат). Воситањои арзёбии муносибати 
босалоњият ба таълим. Стратегияњои арзёбии 
ташаккулдињанда. 

Тањлил ва тањияи воситањои арзёбї.Мавќеи арзёбї дар 
раванди таълим. Зарурияти масъалаи арзёбї. Љанбањои 
арзёбї: арзёбии ташхисї, ташаккулдињанда ва љамъбастї, 
усулњо ва методњои дигари муносибати босалоњият ба 
таълим. Тањия, муњокима, намоиш ва тањлили наќшањои 
дарсї. 

 
Мавзуи 1.5. (6 соат). Банаќшагирии кори иттињодияи 

методї 
 Банаќшагирї самти муњим ва даќиќ аст. Аксиомањои 

банаќшагирї. Наќшаи дурнамо. Тањлили фаъолияти 
методї. Муайян кардани норасоињо. Маќсаду вазифањои 
дарозмўњлати фаъолияти методї. Равияњои асосии 
фаъолияти методї, масалан, ташкил кардани коргоњи эљодї 
ё коргоњи устоди моњири доимоамалкунанда барои 
омўзгорони синфњои ибтидої ва ѓ. Мустањкам кардани 
заминаи илмию методї ва дидактикии мактаб. 

Наќшаи солона. Тањлили наќшаи солона. Маќсаду 
вазифањо дар соли тањсили љорї. Омўхтани таљрибаи 
пешќадам. Инкишофи дараљаи касбї. Кор бо 
мутахассисони љавон. Ташкили хазинаи тањияњои методї. 
Љамъомадњои методї. То оѓози љамъомад чї бояд кард? 
Маќсади љамъомади иттињодияи методї. 
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Мавзуи 1.6. (6 соат). Низомномаи иттињодияи 

методии омўзгорони фаннї. Наќшаи намунавии кори 
солонаи роњбарони иттињодияи методии омўзгорони фаннї 

Маќсаду муњтавои Низомномаи роњбарони 
иттињодияи методии омўзгорони фаннї. Муќаррароти 
умумї. Њадаф ва вазифањо. Самтњо ва мазмуни фаъолият. 
Салоњиятњои иттињодияњои методї. Вазифањои аъзоёни 
иттињодияи методї. Њуљљатгузорї. Тарзи тањия намудани 
наќшаи намунавии кори солонаи роњбарони иттињодияи 
методии омўзгорони фаннї.  

 
Мавзуъњои иловагї 

Мавзуи 2.1. (6 соат). Ташкил ва гузаронидани 

натиљагирии дониш, сифат ва самаранокии таълим бо усули 

тестї аз фанни таълимї 

Усули сохтани тестњо. Тарзи гузаронидани имтињон ва 

ё санљиш бо усули тестї. Натиљагирии тест ва ё 

мониторинг. Тарзи омўзиши хонандагон бо усули пуркунии 

вараќаи тестї. Бартарияти назорати дониши хонандагон бо 

методи тестї. 

Тест чист? – Тест ин натиљаи арзёбии дониш, малака ва 

мањоратњои хонандагон. Усули гузаронидани тест таќозои 

замон. Маќсади тест. 

Истифодаи санљиши тестї. Гузаронидани тести 

ибтидої. Тести љамъбастї – ба системадарорї, чамъбасти 

маводи таълим, санљиши дониш, малака ва мањорати ба 

даст омада. 

Тањияи тест аз рўйи меъёрҳо. 

1. Илмї (Барои чї? Бо кадом маќсад?) 

2. Эътимоднокї (то кадом андоза натиљаҳои 

бадастомада боварибахш буда, тасодуфї нестанд) 
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3. Объективї (мазмуни масъалањои тест асоси илмї 

дошта, барои арзёбии њаќќонии дониш, малака ва 

мањоратњо. Навъҳои тест. Тести кушода. Тести пўшида. 

Мавзуи 2.2. (6 соат). Хадамоти методии муассиса ва 
маќоми он. Иттињодияњои методии фаннї- омили муњимми 
такмили тахассус ва рушди мањорати касбии омўзгорон 

Хадамоти методии муассиса. Сохтори хадамоти 
методии муассиса.  Кабинети методии мактаб. Шурои 
методии муассиса. Иттињодияњои методии омўзгорони 
фанњо. Вазифаи хадамоти методии мактаб. Объектњои 
хадамоти методии муассиса. Вазифањои хадамоти методї. 
Фаъолияти кабинети методии муассиса. Наќшаи солонаи 
кабинети методии муассиса. Шурои методї (педагогї). 
Фаъолияти Шурои методї.  

Наќшаи кори иттињодияњои дохилимактабї. 
Мањфилњои фаннї. Дарсњои иловагї. Корњои инфиродї. 
Омўзиш ва пањн намудани таљрибаи пешќадами омўзгорон. 
Ташкили табодули таљриба ва худомўзии омўзгорон. Ёрии 
методї ба омўзгорони љавону навкор оид ба омўзиши усулу 
равишњо ва технологияи нави тадрис. Иљрои барномањои 
таълимї. Ташкил ва гузаронидани њафтањои фаннї, даври 
аввали олимпиадањои фаннї, озмунњои касбї. Ташкил ва 
гузаронидани хонишњои педагогї. Такмили мањорати 
касбии омўзгорон. Асноди меъёрию њуќуќии соња. Омўзиши 
барномањои таълимї.Тањлили дониш ва мањорати 
хонандагон. Ташкили корњои беруназсинфї. Тавсияњои 
методї. 
 

Мавзуи 2.3. ( 4 соат). Усулњои фаъол ва технологияњои 
нави таълим. Роњњои истифодаи онњо дар раванди дарсњо. 

Маълумот оид ба таърихи усулњои фаъоли таълим. 
Фарќияти усулњои фаъоли таълим аз усулњои анъанавї. 
Технологияи усулњои таълим. Мањфили њозирљавобон, 
дарс-конференсия, дарси ѓайримуќаррарї, дарс-мубоњиса. 
Дарёфти роњу усулњои фаъоли таълим, истифодаи васеи 
техникаи муосир дар раванди таълим. Машѓулияти амалї 
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ба таври ѓайрианъанавї бо истифодаи аёният, воситањои 
техникї, аз љумла проектор ва тахтаи электронї, усулњои 
фаъоли таълим- кластер усули шаршара, диаграммаи Вен ва 
ѓайрањо. Дарси амалї дар намуди мусобиќа дар гурўњњо бо 
татбиќ намудани назария ба амалия, проблемагузорї бо 
таљрибањои шавќовар, вобаста ба ќобилияти њар як хонанда 
супоришњои инфиродї. Усулњои муосир ва фаъоли таълим: 
интерактивї, коммуникативї (муоширатї)-ї. 

Ташкили таълими  модулї, бисёрзинагї, усулњои 
инноватсионию фаъоли таълим ва шаклњои дигари мутобиќ 
ба талаботи замони муосир.  
 

Мавзуи 2.4. (4 соат). Тафаккури интиќодї. 
Тафаккури интиќодї чист ва чї тавр метавон онро 

рушд дод. Ѓояњои тафаккури интиќодї. Наќши бунёдии 
тафаккури интиќодї. Хусусиятњои тафаккури интиќодї. 

Мавзуи 2.5. (2 соат). Роњњои истифодаи самараноки 
маводи раќамї дар раванди таълим 
 

Афзалиятњои маводи раќамї дар љараёни таълим ва 
омўзиш. Ањамияти омўзиши фосилавї  бо истифода аз маводи 
раќамї. Сохтори дарсњои видеої, Банаќшагирии омўзишњои 
фосилавї бо истифода аз дарсњои видеої ва барномањои 
таълимї ва иљтимої. Арзёбии натиљаи пешрафти таълимии 
муњассилин њангоми истифодаи дарсњои видеої. Тавсияњо ба 
роњбарони муассисањои тањсилоти умумї, омўзгорон ва 
падару модарон оид ба истифодаи дарсњои видеої. 
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